
Emessi mandati in data ________________ dal n° ____ __ al n° ______ 
 

COMUNE DI VILLASALTO  
Provincia del Sud Sardegna  

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO 
AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA  

 
Numero  363   del  06-11-20  

 Reg. generale 457 
 

     COPIA 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO PER I NUOV I NATI NELL'ANNO 2020. 
APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA  

 
 

 
Premesso che Villasalto è un centro di 1.018 abitanti al 31/12/2019 e che lo stesso, come gran parte 
dei Comuni della Sardegna, specialmente nelle zone interne, è caratterizzato da un progressivo 
“impoverimento demografico” e da un significativo invecchiamento della popolazione derivante dal 
fatto che, negli ultimi cinquanta anni si è assistito ad un continuo depauperamento di abitanti, 
soprattutto nelle fasce più giovani della popolazione, che pone a rischio la sopravvivenza di tutti i 
servizi essenziali e presenta il rischio concreto di perdere un imponente patrimonio socio culturale e 
sociale consolidato nei secoli, che va necessariamente difeso e valorizzato in modo da garantire le 
peculiarità specifiche dell’intera Comunità, nonostante le sue dimensioni ridotte;  
 
Rilevato che nel Bilancio per il triennio 2020/2022 è stata prevista sul capitolo 152510/4 la somma di 
€. 10.000,00 per l'erogazione di contributi alle famiglie volti ad incentivare la nascita di nuovi 
bambini “Bonus Bebè” in considerazione della sopra descritta particolare situazione demografica di 
questo Comune che, a causa del costante invecchiamento della popolazione, vede un continuo 
depauperamento che si è concretizzato nella progressiva perdita dei servizi fondamentali quali le 
scuole;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 08.10.2020 ad oggetto “Contributi Bonus 
Bebè anno 2020 e indirizzi per nuove nascite”; 
 
Atteso che con la suddetta deliberazione è stato istituito per l’anno 2020 il “Bonus Bebè” 
dell’importo di €. 1.500,00 per ciascun bambino nato o adottato nell’anno 2020; 
 
Evidenziato che, in considerazione del fatto che la misura è da intendersi a sostegno all’incremento 
demografico e non a sostegno delle famiglie meno abbienti, l’amministrazione ha dettato indirizzi 
affinchè i requisisti di ammissione al beneficio economico siano da individuare esclusivamente nei 
seguenti: 

- Residenza del nucleo familiare nel Comune di Villasalto; 
- Nascita o adozione del bambino/a avvenuta nel periodo 01/01/2020 – 31/12/2020; 

 
Preso atto che con la suddetta Deliberazione si demandavano al Responsabile del Servizio 
Amministrativo l’organizzazione e l’assunzione dei relativi impegni di spesa e conseguente 
liquidazione dei contributi, indicando l’Ufficio Anagrafe quale ufficio preposto all’espletamento 
della procedura; 



 

Determinazione Servizio Amm. Finanziaria n. 363 del 06-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLASALTO 

Visti il Bando per l’assegnazione del contributo a favore dei nuclei familiari residenti nel Comune di 
Villasalto e la relativa domanda di partecipazione e allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;  
 
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del suddetto Bando e dello schema di domanda; 
 
Visto il Decreto Sindacale di nomina di Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario; 

 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa,  
DI APPROVARE il Bando e la relativa domanda di partecipazione, allegati al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, relativi alla concessione del Bonus Bebè per l’anno 2020 residenti nel 
Comune di Villasalto per bambini nati o adottati dal 01.01.2020 al 31.12.2020; 
DI DARE ATTO che le domande dovranno essere presentate, mediante gli appositi moduli, 
all’Ufficio Anagrafe, a decorrere dalla data di pubblicazione del Bando e secondo le seguenti 
tempistiche: 

- Bambini nati o adottati dal 01.01.2020 al 30.09.2020: le domande dovranno essere presentate entro e 
non oltre il 30 giorni dalla pubblicazione; 

-  Bambini nati o adottati dal 01.10.2020 al 31.12.2020: le domande dovranno essere presentate entro 
e non oltre il 30 giorni dalla pubblicazione; 

 
DI PUBBLICARE il Bando e il modulo di domanda all’Albo Pretorio del Comune e nei luoghi 
pubblici;  
DI DARE ATTO che il disbrigo dell’istruttoria delle pratiche sono a cura dell’Ufficio Anagrafe del 
Comune che provvederà alla verifica del possesso dei requisiti e alla successiva liquidazione dei 
contributi agli aventi diritto;  
DI DARE ATTO che la spesa complessiva trova copertura finanziaria nello stanziamento di 
complessivi €. 10.000,00 sul capitolo 152510/4 del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022 – 
esigibilità 2020; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del servizio Finanziario per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 183 , c. 7, 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi. 
 
 

 
           Proposta istruttoria  

 del Responsabile del Procedimento 
                                                                              F.to Lusso Vinicio 

 
 
Adotta il presente provvedimento amministrativo e trasmette all’Ufficio del responsabile del procedimento e 
all’ufficio ragioneria per i successivi adempimenti di competenza; 
 

Il Responsabile Servizio Amm./Fin. 
F.to Dott. Lusso Stefano 

 



 

Determinazione Servizio Amm. Finanziaria n. 363 del 06-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLASALTO 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  09-11-2020 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott. Lusso Stefano 
 
Reg.  Pub. 816   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 32 della 
Legge 69/2009,sul sito istituzionale del Comune di Villasalto dal 09-11-20  per 15 giorni consecutivi.  
  

Il Responsabile Servizio Amm./Fin 
F.to Dott. Lusso Stefano 

 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
Villasalto, lì 09-11-20 
 
        L’IMPIEGATO INCARICATO 
 
       _______________________________________ 


